guimanus ^{r.}, quod genus in illa immanissima ^t bellua ^a mirabiliter effectum est. Deus enim, qui providentiam et potestatem suam multarum rerum mirabili varietate voluit ostendere, quoniam caput eius animalis non tam longe porregerat, ut terram posset ore contingere, quod erat futurum horribile atque tetrum ^z; et quia os ipsum profusis dentibus sic armauerat, ut etiam si contingeret ^r pascendi tamen facultatem dentes adimerent: produxit inter eos a summa fronte molle ac flexibile membrum, quo prendere ^y, quo tenere quodlibet posset; ne rationem victus capiendi vel dentium prominens magnitudo, vel cervicis breuitas impediret ^z.

VI. Non possum hoc loco teneri, quo minus Epicuri stultitiam rursus ^a coarguam. illius enim sunt omnia, quae delirat Lucretius ^b. qui, ut ostenderet animalia non artificio ali-

rat) qua quum serpentis instar flexilis sit, ab hac elephantum anguimanum dixit Lucret. L. II. et V. - Isidorus L. 12. c. 2. - rostrum elephanti promusis dicitur, quo ille pabulum ori admovent, et est angui similis. Bün.

r) anguimanus] Quoniam anguis circummagit corpus in omnem partem: Ita dixit anguimanus, ut Ovidius dixit anguipedes. Nam inveniuntur angues anferinis, pedibus. autor Plinius. Erasmus.

s) anguimanus] Lucretius L. 2. 537. elephantos dixit anguimanos, ubi Creechius: manus elephanti proboscis tortilis, flexilis, serpentis in modum. Bün.

t) immanissima] Frequens epitheton de elephantis, hinc c. 3. 18. dixit: boues lucas cum immanissimis corporibus. Bün.

u) bellua] Elephantos καὶ ἑξοχὴν belluas scriptoribus dici, multis exemplis docuerunt Rupertus ad Flori L. 1. 18. 9. ed. Duker. p. 183. Græuius

ad eiusdem L. 2. 6. 49. p. 348. sq. Lindenbroch. ad Ammian. Marcell. L. 25. c. 6. p. 467. add. Plin. Hist. Nat. L. 8. c. 3. Bün.

x) horribile atque tetrum] Libenter has voces iungunt latini. dixi ad L. 2. Inst. 5. 23. (m) tetris atque horrentibus tenebris. Bün.

y) prendere] Lips. tert. comprehendere. Lips. 2. Reimm. comprehendere. Bün.

z) ne rationem impediret] Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Crat. Erasim. Froben. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. ut rationem - non impediret. Walch. prave: ut - impediret. Lips. 3. nec rationem - impediret. Bon. Tax. Pen. Goth. Lips. 1. 2. Emm. et Paris. 1513. Cell. Heum. ne rationem - impediret. Bün.

a) rursus] Hæc vox abest a Goth. Lips. 3. et Reimm. sed vide c. 2. 10. Bün.

b) qua delirat Lucretius] Lib. 5. a versu 835. Cell.

c) sed

aliquo diuinæ mentis, sed; (vt solet,) fortuito esse nata; dixit, in principio mundi alias quasdam innumerabiles animantes miranda specie et magnitudine fuisse natas; sed eas permanere non potuisse, quod illas aut sumendi cibi facultas, aut coeundi generandique ratio defecisset. Videlicet, vt atomis suis locum faceret *d. e.*, per infinitum et inane volitantibus *f.*; diuinam prouidentiam voluit excludere. Sed quum videret, in omnibus, quæ spirant, mirabilem prouidentiam inesse rationem: quæ, malum, vanitas erat *g.*, dicere, fuisse ani-

c) *sed, (vt solet)*] Heumannus manifestum, inquit, mendum, lego: sed scilicet fortuito. Potuisset propius ductibus facere: sed videlicet; vt sæpe e. g. n. 12. c. 3. 12. L. 3. 16. 16. L. 5. 17. 15. c. 18. 5. L. 6. 18. 24. At omnes libri sed, vt solet; Ita solet Lib. 1. Inst. 12. 3: Stoici, vt solent. L. 7. 7. 2: vt academici solent. Posui cum ed. Paris. 1513. in parenthesis (vt solet). Bün.

d) *vt atomis suis locum faceret*] Vulgo addunt nonnulla verba, quæ nec in MSS. insunt, neque in ed. Rom. Et mox recentiores, in quibus nascendi ratio cessasset. Sed neque nascendi in vet. libris est. Cell.

e) *vt atomis*] Rost. Ven. vtraque 1478 - vsque ad ann. 1566. editi et Walch. vt et atomis. Sed Bon. Tax. Pen. Goth. Lips. Reimm. Thomas. Isæus et seqq copulam ET recte eiciunt. Bün.

f) *per infinitum et inane volitantibus*] Einm. Cant. Goth. Lipsiens. Reimm Subl. Rom. Rost. et Cellar. hæc verba proferunt, sed videntur Erasmus, Thomaf. Isæus, Gall. Spark. in suis MSS. inuenisse. certe habentur in Ven. 1472. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. et reliquis omnibus, et respondent stilo Lactantii L. 3. 17. 21: Non est prouidentia opus. Sunt enim semina per ina-

ne volitantia. de Ira 10. 13: siquidem per inane atomi volitant. Heumannus: per infinitum inane. Optime, sic Cic. L. 1. Fin. c. 6: atomosid est, corpora indiuidua propter soliditatem censet in infinito inani. Bün.

g) *qua, malum, vanitas erat*] Angl. Vltr. Goth. Lips. Reimm. et ab 1465 - 1524. editi, item Fasit. Gryph. Cell. quod malum vanitatis erat (Lips. tert. quid). Paris. quod vanitatis malum erat. Primus veram lectionem restituit Erasmus, sic scribens in Frob. 1529: Ex vetusto codice restitui: qua, malum, vanitas erat. Malum enim interiectionis vim obtinet, vt in illo Terentiano: qui, malum, alii. hoc non aduertens lector mutauit scripturam. Etiam Bon. Cauc. Gynn. Torn. 1548-1613. Bet. Antu. 1570. et in notis Thomafius, Isæus, Thyf. Spark. Walch. Heum. qua, malum, vanitas erat. Frequens hæc loquendi ratio in scriptoribus. Ita Cicero Or. 1. Philipp. c. 6: quam, malum, est ista voluntaria seruitus. L. 2. Off. 15: qua te, malum, inquit, ratio in istam spem induxit. adde pro Roscio Comædo in fine. Liuius L. 5. c. 54: qua, malum, ratio est. quæ imitatus est Gellius L. 12. N. A. c. 1: qua, malum, igitur ratio est. Seneca ad Marciam c. 3: qua enim, malum, amentia est. His proxima

ma

- animalia prodigiola, in quibus ratio nascendi cesasset ^b?
- 3 Quoniam igitur omnia, quæ videmus, cum ratione nata sunt; id enim ipsum nasci ⁱ, efficere nisi ratio non potest: manifestum est, nihil omnino rationis expers potuisse generari.
- 4 Ante enim prouisum ^k est in singulis quibusque fingendis, quatenus et ministerio membrorum ad necessaria vitæ vterentur; et quatenus adiugatis ^l corporibus elata ^m soboles, vni-
- 5 versas generatim ⁿ conseruaret animantes. Nam si peritus architectus, quum magnum aliquod ædificium facere constituit,

ma illa Curtii L. 8. 14. 41: *qua, malum, amentia te cogit; vbi conf. Pitiscum. Plinius L. 7. H. N. c. 55: Qua, malum, ista dementia est, iterari vitam morte? Hieronymus L. 2. adu. Ruffin. f. m. 212: Qua, malum, exsilia, quos iste carceres nominat? Plauto et Terentio hanc interiectionem esse frequentem exempla produnt a me excitata in adnot. ad Castellionis Dial. Sacr. L. 2. dial. 6. (r) p. 104. et ad Libr. 2. dial. 18. (d) p. 133. Bün.*

b) ratio nascendi cesasset] Emm. Vltr. Cauc. Goth. Lips. Reimm. et ab 1465-1586. editi vocem *nascendi* non habent; et Heumannus censet sequentia docere, *nascendi* esse spurium. Idem et ego diu credidi, interpretans: *in quibus ratio prouidentia cesasset?* vt Epit. 67. 7. *ratio*. At perpendens denuo verba: dicere, fuisse *animalia* prodigiola, *in quibus* ratio nascendi cesasset, video ea aperte opponi illis n. 1: qui dixit. animantes *miranda specie et magnitudine fuisse natas, sed eas permanere non potuisse, quod illas coeundi generandique ratio defecisset*. Repperunt voculam *nascendi* Ifæus, Gall. Sparkius, ex quibus Ifæus in variis: *male*, inquit, omisa est hæc dictio (*nascendi*) in aliquibus exemplaribus, qua legitur in Bon. Tax et aliis MSS.

optimis. Pro cesasset Bon. Reimm. et Lips. 2. cesaret. Bün.

i) id- ipsum nasci] das geboren werden selbst, vt L. 7. Inst. 3. 20. not. *ipsum esse. Bün.*

k) Ante enim prouisum est] Vltr. Aut enim. Cauc. Reimm. Rost. Ven. 1493-1515. et plures *Ant enim. Ven. 1472. An enim prouisum. Bon. Pen. Mert. C. C. C. Emm. Goth. vtraque Ven. 1478. Paris. 1513. Ifæus, Heumann. Ante enim prouisum. Scilicet alii illud ante mutarunt, putantes, in prouisum iam contineri; quum talis in nostro; pleonasmus sæpe occurrat. equidem n. 6. in prius prouidet, in ante prouidisse. prius ante a sequente quam pendet, sed sine illo c. 2. 2. ante prouidit. Cæsar L. 5. Gall. 33. pr. qui nihil ante prouidisset. Bün.*

l) adiugatis corporibus] Sic omnes. verbum alii ex Pacuio et Plinio probarunt; rariora ex Glosis antiquis: *abiusgare, abiusgare, abiusgus. Bün.*

m) elata soboles] Reimm. *data soboles. Heumann. ex coniectura: enata num edita, aut creata?* vt L. 7. 5. 14: *procreare sobolem. Bün.*

n) generatim] nach ihren Geschlechtern. dictio Lucretiana, c. g. L. I. 21. 230. 578. L. II. 665. 1089. Heum.

o) ante

ruit, primo omnium cogitat, quæ summa perfecti ædificii futura sit; et ante emetitur^o, quem locum leue pondus expectet; vbi magni operis^p statura sit moles, quæ columnarum interualla; qui, aut vbi aquarum cadentium decursus, et exitus, et receptacula; hæc, inquam, prius^q prouidet^r, vt 6
quæcumque sunt perfecto iam operi necessaria, cum ipsis fundamentis pariter ordiatur: cur Deum quisquam putet in machinandis^s animalibus non ante prouidisse, quæ ad viuendum necessaria essent, quam ipsam vitam daret? quæ utique constare non posset, nisi prius effecta essent, quibus constat. Videbat igitur^t Epicurus in corporibus animalium diuinæ 7
rationis solertiam; sed vt efficeret, quod ante imprudenter adsumserat^u, adiecit aliud deliramentum superiori congruens. Dixit enim, neque oculos ad videndum esse natos, neque au- 8
res ad audiendum, neque pedes ad ambulandum, quoniam membra hæc prius nata sunt, quam esset vsus videndi, et audiendi, et ambulandi; sed horum omnia officia^x ex natis ex-
stitisse. Vereor, ne huiusmodi portenta, et ridicula re- 9
futa-

o) ante emetitur] In Reimman. emetitur desideratur. Gothan. ante ementatur. Ven. prima 1478. ante emeciatur. Rost. Ven. altera 1478. 93. 97. Pier. ante emetiatur. Rectius Parrh. Paris. 1513. Ald. et seqq. ante emetitur. Bün.

p) magni operis] Bon. apud Isæ-
vm præue: *magnum oneris*. sic n. 6:
perfecto operi. L. 7. 1. 1: *fundamenta
firma et idonea - operi perferendo*.
Seneca ep. 55: *spelunca - magni operis*.
Plura Gronou. ad Liu. L. 21. c. 57. Bün.

q) hac, inquam, prius] Sic libri;
Heumannus tentat: *si hic, inquam*.
Non opus, vt si repetatur, quod sæpe
ita subauditur. vid. Broukhuf. ad
Propert. L. 2. El. 24. 12. p. 230.
hac vero respicit omnia prius dicta.
Bün.

r) prouidet] Rost. Erasim. Froben.
et Gyinn. Betul. *peruidet*. Ven. 1472.

utraque 78. Parrh. Paris. Iunt. Ald.
Crat. Isæus, Gall. Spark. *prouidet*.
Walch. *præue: peruidens*. Bonon.
Goth. Lips. Reimm. Ven. 1493. 97.
Cell. Heum. *prouidet*. Bün.

s) in machinandis animalibus]
Præpositionem in ex MSS. Sparkii,
Goth. Lips. 2. 3. Reimm. Ven. 1471.
72. utraque 78. 93. 97. et Paris.
1513. addidi; a Parrhasio, Iunt. Al-
do, Erasmo, aliisque recentioribus
neglectam. Sic n. 4. *prouisum in
singulis - fingendis*. Bün.

t) Videbat igitur] Lips. 2. et
Reimm. *Videbat enim*. Bün.

u) adsumserat] c. 4. 15: *his ad-
sumtis*. vide sis, quæ notauit ad L. 2.
5. 31. (2) p. 200. Bün.

x) horum omnia officia] Gothan.
Rost. Ven. utraque 1478. Paris.
Erasim. in Froben. et Gymn. *horum
omnium officia*. Bün.

Dddd

x) Ve-

futare, non minus ^a ineptum esse videatur. sed liber ineptire; quoniam cum inepto agimus, ne se ille nimis argutum putet. **10** Quid ^a ais, Epicure? non sunt ad videndum oculi nati? cur igitur vident? Postea, inquit, usus eorum adparuit. videndi ergo causa nati sunt; siquidem nihil possunt aliud, quam videre. item membra cetera cuius rei causa nata sint, ipse usus ostendit. qui utique nullo modo posset existere, nisi essent membra omnia tam ordinate ^b, tam **11** prouidenter effecta, ut usum possent habere. Quid enim, si dicas, aues non ad volandum esse natas, neque feras ad latuendum ^c, neque pisces ad natandum, neque homines ad sapiendum, quum adpareat ei naturæ officioque seruire animantes, ad quod est quæque ^d generata? Sed videlicet qui summam ipsam ^e veritatis amisit, semper erret necesse est. si enim

y) Vereor, ne non minus ineptum videatur] Lipf. tert. Reimm. perperam: Vereor ne non nimis. Erasmus Sermo, inquit, videtur imperfectus, nisi addas, quam dicere, aut simile quippiam. Sed salua et integra hic omnia. Pari modo de Irac. 10. 6: Vereor, ne non minus delirare videatur, qui hac puset refellenda: respondeamus tamen etc. conf. L. 7. 12. 31. conf. Rittershusium ad Sallianum de Gubern. Dei L. 1. p. 18. ed. Brem. not. p. 10. Bün.

z) Quid ais, Epicure? non sunt ad videndum oculi nati? Male vulgus, si non sunt, quæ conditio ignota antiquis. Cell.

a) non sunt ad videndum oculi nati? Ita quidem omnes nostri scripti editique ante Thomassium; non tamen adeo aspernanda lectio Thomassii, Thyf. Gall. Sparkii: Si non sunt ad videndum oculi nati, cur igitur vident? Nititur enim, teste Isæo in variis, auctoritate antiquissimicodici Bononiensis, immo et Lipf. vnius. Bün.

b) tam ordinate] Lipf. tert. et

multi editi, e. g. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. et Cell. tam ordinata. At rectius Reimm. Parrh. Ald. Crat. Erasmus in Frob. Gymn. Gryph. Torn. Betul. Thomas. etc. tam ordinate. Confirmo ex L. 3. Inst. 17. 17: quomodo tam ordinate, tam disposito mundus effectus est. Bün.

c) aues-feras ad latuendum] etc. videtur respexisse ad illa Quintil. L. 1. Inst. c. 1. Sicut aues ad volatum, equi ad cursum, ad salutem fera gignuntur: ita nobis propria est mensis agitatio atque solertia. Bün.

d) est quæque] Ald. Crat. Gryph. Thyf. Gall. Walch. sunt quæque generata. At rectius Bon. Tax. Pen. Goth. Lipf. Reimman. Rost. Ven. 1471 - 1510. Iunt. Erasmus in Frob. et Gymn. Torn. Isæus, Spark. Cell. Heum. est quæque generata. Bün.

e) Summam ipsam] Pronomen præstant Bon. Tax. Pen. Cauc. Lipf. Goth. Reimm. et vtraque Ven. 1478. Isæus, Spark. vbi plures, e. g. Rost. Ven. 1493. 57. etc. ipsam non adderunt. Bün.

f) odo-

enim non prouidentia, sed fortuitis atomorum concursioni-
bus nascuntur omnia; cur numquam fortuito accidit, sic coi-
re illa principia, vt efficerent animal eiusmodi, quod naribus
potius audiret, odoraret *f* oculis, auribus cerneret? Si enim 13
primordia nullum genus positionis & inexpertum relin-
quunt *b. i.*; oportuit eiusmodi quotidie monstra generari, in
quibus et membrorum ordo præposterus, et vsus longe di-
uersus existeret. Quum vero vniuersa genera, et vniuer- 14
sa quoque membra *k* leges suas et ordines, et vsus sibi attri-
buitos tueantur: manifestum est, nihil fortuito esse factum,
quoniam diuinæ rationis dispositio perpetua *l* seruetur. Ve- 15
rum alias refellemus Epicurum: nunc de prouidentia, vt
cœpimus *m*, disseramus.

VII.

f) odoraret] Bon. quidem, Cauc. Goth. Reimman. Rost. Erasmus in Frob. Gymn. Torn. Betul. Walch. Heum. *odoraretur*, quod consue-
tius; at Lipsienses, Ven. vtraque 1478. 93. 97. Parrh. Paris. Aldus-
Cell. *odoraret*, forma actiua, quam seruauit, quia omnes scripti editique iterum c. 14. 7. *odorare* dixerunt. Bün.

g) positionis] i. e. situm, statum. L. 3. Inst. 17. 24: *vario ordine ac positione conueniunt*. Bün.

h) nullum genus positionis inexpertum] Male vulgo *inexpertum*, quod secus in libris vetustis est. Cell.

i) nullum genus positionis inexpertum relinquunt] Male, inquit Cellarius, vulgo *inexpertum*. Nollem, ita V. C. pronuntiasset, licet enim etiam Witt. Reimm. Rost. Ven. 1471. 1493. 97. Paris. et quædam aliæ *expertum* legant, tamen rectissime alii *inexpertum* et Ven. 1472. vtraque 78. Parrhas. Ald. Crat. Erasmus in Frob. Gymn. et plures recentiores INEXPERTVM præferunt. Confirmo ex libro de Ira c. 10. 40: *atomi*-nullam positionem relinquunt, quam non experiantur. vt verg *nihil expertum relinquere* vix

dici potest, ita sapiissime alterum occurrit. Virgilius L. 4. Aen. 415:
No quid inexpertum frustra moritura reliquit.

Ouidius Heroid. ep. 29. 42:
Ardor inexpertum nil finet esse meus.

Sæpe ita Curtius; L. 3. 6. 14: Nec Philippus quidquam inexpertum omisit. conf. Curt. L. 4. c. 4. 2. L. 5. 9. 7. et L. 9. 2. 27: *digni, qui nihil inexpertum, nihil metu omissum relinquatis*. Seneca ep. 101: *nullum relinquens inexpertum genus questus*. Omitto Liuium, et alios. Bün.

k) vniuersa quoque membra] Itarectius plurimi scripti et omnes editi, quam Bonon. *vniuersa quaque membra*. Bün.

l) dispositio perpetua] Postremam vocem neglexerunt Lips. 2. 3. Rost. Ven. 1493. 97. Heumannus ex coniectura: *perpetuo*. At Goth. Reimm. Ven. vtraque 1478. Parrh. Paris. et reliquæ editiones *perpetua*, i. e. continua, non interrupta, vt c. 5. 4: *ex uno perpetuoque ose*. Bün.

m) vt cœpimus] Reimm. *vt sepius* i. e. sæpius. Bün.

Dddd 2

a) soli-

VII. Deus igitur solidamenta^a corporis, quæ ossa dicuntur, nodata et adiuncta inuicem nervis adligavit atque constrinxit^b, quibus mens, si excurrere, aut resistere^c velit, tamquam retinaculis vteretur; et quidem nullo labore nulloque conatu, sed vel minimo^d nutu^e totius corporis molem temperaret, ac flecteret. Hæc autem visceribus operuit, ut quemque locum^f decebat, ut, quæ solida ossa^g, conclusa regerentur, Item visceribus ipsis venas admiscuit quasi riuosⁱ per corpus omne diuisos; per quas^k discurrens humor et san-

a) *solidamenta*] Non ex antiquioribus mihi innotuit, Lexica addunt Augustinum. Nostri præceptor Arnobius L. 2. p. 84. ed. 8. dixit *solidata ossa*. Büñ.

b) *nervis - constrinxit*] Ven. 1493. 97. Pier. *nervis - constrinxit*, consueta horum verborum confusione, ut hinc inde diximus. *constrinxit* rectum, vid. not. c. 5. 8. *nervis substringi*. Büñ.

c) *resistere*] i. e. *subsistere*, oppositum præcedentis *excurrere*. vid. not. ad Libr. de Ira c. 4. 13: *in extremo gradu resistit*. Büñ.

d) *sed vel minimo*] Particulam *vel* addo ex Emman. Lips. tert. Reimm. Erasmi in Frob. Gymn. Torn. Bet. Walchio, Goth. *vel nimio*. Nam *minimus* et *nimius*, *minus* et *nimis* sæpe confunduntur in MSS. vid. c. 6. 9. not. Sic de Opif. c. 4. n. 22: *rationem in eo vel maxime stare*. Cicero in Orat. c. 26: *Hoc in genere nervorum vel minimum, suavitatis autem est vel maximum* conf. Tursellin. de particulis ed. 2. Schwartzii p. 1057. Büñ.

e) *nutu*] Bon. Tax. *motu*. Etiam hæc voces sæpe male permutantur in libris. L. 7. Inst. c. 11. 7: *sine nutu et adminiculo animi*. Büñ.

f) *quemque locum*] Ven. vtraque *quemque locum*. Reimm. Rost. Ven. altera 1478. et plures, in his Cellar. *quemcumque*; at Bonon. Tax. Cauc.

Erasmi in Frob. Gymn. Torn. Bet. Isæus, Sparkius, Heum. *quemque locum*. Büñ.

g) *ut que solida ossa*] MSS. ita referunt: vulgati *qua solida essent*. Cell.

b) *ut, que solida ossa, conclusa regerentur*] Vterque codex Bonon. et Tax. Thom. Isæus, Gall. Sparkius, Heumann. *ut que solida essent conclusa regerentur*. exponit Thomafius: *qua solida essent i. e. ossa*. Lips. tert. et Reimm. Ven. 1493. 97. vti que *solida ossa, conclusa regerentur*. Rost. *ut que solida ossa conclusa regerentur*. Vtraque Ven. 1478: *ut que solida ossa conclusa regerentur*. Parrh. Bet. Torn. *utque* (i. e. vti que) *solida ossa conclusa regerentur*. Ald. Crat. Erasmus in Frob. Gymn. Glyph. *utque* (pro et vti) *solida ossa conclusa regerentur*. Singularis est Paris. 1513: quo *solida ossa conclusa regerentur*. Iterum c. 8. n. 8: *duris ac solidis ossibus*. Sola Cant. ed. vitiose: *solida essent*. Büñ.

i) *venas - riuos*] L. 7. Inst. 12. 23, Büñ.

k) *per quas*] Angl. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. 93. 97. Pier. Parrh. vitiose: *per que*. Goth. Lips. Ald. Crat. Gryph. Thomaf. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. *per quos* sc. *riuos*. At Bon. Tax. vtraque Ven. 1478. Paris. 1513. Erasmus in Frob. 1529. Gymn.

sanguis vniuersa membra succis vitalibus ^l irrigaret, et ea viscera formata in eum modum, qui vnique generi ac loco aptus fuit, superiecta pelle contexit: quam vel sola pulchritudine decorauit, vel fetis adoperuit ^m, vel squamis muniuit; vel plumis insignibus adornauit, Illud vero commentum ³ Dei admirabile, quod vna dispositio, et vnus habitus innumerabiles animantium præferat ⁿ varietates, nam in omnibus fere, quæ spirant, eadem series et ordo membrorum est. Primum enim caput, et huic annexa ceruix: item collo ⁴ petus adiunctum, et ex eo prominentes armi, adhærens petori venter: item ventri subnexa genitalia: vltimo loco femora ^o pedesque. Nec solum membra suum tenorem ⁵ ac situm in omnibus seruant, sed etiam partes membrorum. nam in vno capite ipso ^p certam sedem possident aures, certam oculi, nares item, os quoque, et in eo dentes ^q et lingua. quæ omnia quum sint eadem in omnibus animantibus; tamen infinita et multiplex diuersitas figuratorum ^r res est, quod ea, quæ dixi, aut productiora, aut contractiora lineamentis varie differentibus comprehensa sunt.

Gymn. Torn. Betul. Walch. Heum. per quas sc. venas. Bün.

l) succis vitalibus] conf. Munckerum ad Fulg. L. 2. fab. 8. p. 77. sqq. Bün.

m) fetis adoperuit] Reimm. praeferat adaptauit. Betul. operuit. L. 7. 27. 7. adoperata. Bün.

n) animantium præferat varietates] Bon. Tax. Isæus: imaginis præferat varietates. certe n. 5. multiplex diuersitas figuratorum dicitur. Rost. Ven. 1471-97. Pier. Parrh. Ald. Iunt. Crat. animantium præferat varietates. Paris. 1513. animantium præferat VERITATES. Goth. Reimm. Cauc. Vltr. Erasim. in Frob. Gymn. Torn. Betul. Cell. Walch. Heum. animantium præferat varietates. noto ad L. 6. 18. 1. Bün.

o) femora] Bon. Tax. Cauc. femina. Bün.

p) in vno capite ipso] Heumannus vult ipso, quasi ex vno natam vocent deletam, habent libri omnes. Bün.

q) et in eo dentes] Scite ita Lips. Ingrata repetitione alii, et in ore: quidam, et in eo ore. Post paullo omnes nostri scripti figuratorum, non figurarum. Cell.

r) et in eo dentes] Etiam Reimm. et ante Cellarium Rost. Erasim. in Frob. 1529. Gymn. et in eo. Reliqui fere editi: et in ore. Bün.

s) figuratorum] Parrh. Iunt. Ald. Crat. Erasimus in Frob. Gymn. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et sqq. figurarum, vbi septem Angl. Goth. Lips. Reimm. et ab 1465-1497. et Paris. 1513. Cell. figuratorum. Heumannò figurarum placet. Bün.

Dddd 3

2) in

6 sunt. Quid illud? nonne diuinum, quod in tanta uiuentium multitudine vnumquodque animal in suo genere et specie * pulcherrimum est? vt si quid vicissim de altero in alterum transferatur; nihil impeditius ad vtilitatem, nihil deformius ad * adsp̄ctum videri necesse sit; vt si elephanto cervicem prolixam tribuas, aut camelo breuem; vel si serpētibz pedes aut pilos addas, in quibus porrecti æqualiter corporis longitudo nihil aliud exigebat^x, nisi vt y. z maculis terga distincti^a, et squamarum læuitate subfulsi^{b.c}, in lubricos tractus sinuosis flexibus laberentur. In quadrupedibus autem idem opifex contextum spinæ a summo capite deductum, longius extra corpus eduxit, et acuminauit^d in caudam;

x) *in suo genere et specie*] Bonon. in sui generis specie. Pen Vltr. Cauc. Goth. Rost. in sui genere et specie. In Ven. prima 1478. verba in suo genere desunt. Reliqui vt edidi. Heum. et exponit etiam, daß schön anzusehen. Bün.

u) *nihil impeditius ad vtilitatem, nihil deformius ad adsp̄ctum*] Walch. exponit per ellipsin: quod ad vtilitatem - ad adsp̄ctum assinet. Lactantius sæpe eiusmodi adiectiua ita ponit hoc libro c. 8. 6: ad speciem nullus est perfectior numerus. c. 8. n. 13: quo nihil ad speciem foedius, ad vsum inutitius. c. 10. 6: ad vsum digitorum tractabilis. c. 10. 24: illud ad vsum miris modis habile. Ira c. 10. 4: quo nihil potest esse nec dispositius ad ordinem, nec aptius ad vtilitatem, nec ornatius ad pulchritudinem, nec maius ad molem. Libr. 1. Infit. 11. 35: ad vitam humanam vtile. Epit. c. 71. 4. - ad cibos vtile - ad potum salubre. Bün.

x) *exigebat*] Sic edo ex Bon. Tax. Isæo, quod Spark. et Heum. comprobant. Reimm. et reliqui exhibeat, quod valeret idem, quod n. 3. preferat. Bün.

y) *nisi vt maculis*] Abest vt a MSS. Cell.

z) *nisi vt*] Desideratur vt in Reimm. Rost. Ven. 1471. 1493. 97. quod Ven. vtraque 1478. Parrh. Paris. 1513. Iunt. Ald. et reliqui recte habent. Bün.

a) *maculis terga distincti*] Omnes terga, more Græcorum. Bün.

b) *squamarum læuitate subfulsi*] Ita libri. dubium an sincere. Cell.

c) *squamarum læuitate subfulsi*] Cellarius dubitat, an sincere. Sic vero omnes, in quibus meliori orthographia Parrh. Betul. et Torn. 1587. squamarum læuitate, per a. Ita quoque Heunannus, et sic corrigo c. 12. 12. Sic de Ira 10. 7: læuitudo. vt hic, læuitate - in lubricos tractus. Sic Plinius L. 2. c. 3. læuitate lubricum corpus serpentibus tribuit. Nec subfulsi debet esse suspectum. Noster c. 2. n. 4: subfulta unguulis. Ambrosius Hexaemer. L. 1. c. 7: vbi erat materia ista alarum subfulta romigiis? Hieronymus epist. ad Iulianum f. m. 207: regna calorum expeditos et alarum læuitate (h. l. Reichthelt) subnixos desiderant. Bün.

d) *acuminauit*] de hac voce consule Sauoronem, qui plura exempla collegit ad Sidon. L. 7. ep. 13. p. 435. et ad L. 8. ep. 1. p. 460. Bün.

e) mi-

dam; vt obscenæ corporis partes vel propter fœditatem te-
rentur, vel propter teneritudinem munirentur, vt animalia
quædam minuta, et nocentia e motu eius arcerentur a corpo-
re. quod membrum si detrahas f; imperfectum sit animal &
ac debile b. Vbi autem ratio et manus est; tam non est id
necessarium, quam i indumentum pilorum. adeo in suo
quæque genere k aptissime congruunt, vt neque nudo quadru-
pede, neque homine tecto excogitari quidquam turpius pos-
sit. Sed tamen quum l. m ipsa nuditas hominis mire ad
pulchritudinem valeat; non tamen etiã capiti congruebat n.
(quan-

e) *minuta, et nocentia*] Reimm.
præue *munisa*. inelius Lipsi. 2: *imi-
mica et nocentia*. Bün.

f) *si detrahas*] Parrh. Iunt. Ald.
Crat. Gryph. Torn. Betul. Thomaf.
Gall. Spark. *si detrahes*. male. rectius
Bon. Tax. Pen. Goth. Lipsi. Reimm.
et Rost. Venet. 1471 - 1497. Paris.
Erasmus in Frob. Ifæus, Cell. Heum.
detrahas, vt num. 6. *tribuas - addas*.
Bün.

g) *imperfectum sit - ac debile*] Re-
ctius sit MSS. et Rost. et plures, quam
nonnullæ editiones e. g. Ven. vtra-
que 1478. 93. 97. Parrh. Paris. *im-
perfectum sit*. Bün.

h) *debile*] i. e. mutilum, mancum,
siue, vt præcessit, *imperfectum*. vid.
not. L. 6. c. 9. 12. Bün.

i) *tam non est id necessarium, quam*]
Reium. præue: *tamen non est id ne-
cessarium, quasi*; neque recte Ven.
1472. vtraque 78. 93. 97: *tamen non
est id necessarium, quam*. Peius Parrh.
Iunt. Ald. Crat. Gryph. Torn. Bet. non
est id tam necessarium, quam. omni-
um vero rectissime Bon. Tax. Pen.
Goth. Lipsi. Rost. Paris. 1513. Erasim.
in Frob. Gymn. Thomaf. Ifæus et
sqq. *tam non est id necessarium, quam*.
Bün.

k) *in suo quaque genere*] Vltr.
Cauc. Lipsi. text. Rost. Ven. 1472.

vtraque 78. Parrh. Iunt. Ald. Crat.
Gall. Spark. *in suo quoque genere*.
rectius et elegantius Bonon. Goth.
Lipsi. 2. Reimm. Ven. 1493. 97. Pa-
ris. Erasmus in Frob. 1529. Gymn.
Torn. Bet. Ifæus, Cell. Walch.
Heum. *in suo quaque genere*. Cicero
sæpe *in suo quaque genere*, et in sin-
gulari L. 2. N. D. c. 32: *in suo quid-
que genere*. Idem sæpe eleganter imi-
tatus est Castellio in sua versione Co-
dicis sacri. Bün.

l) *quum tamen ipsa*] MSS. et Rom.
sic. Cell.

m) *Sed tamen quum ipsa - non ta-
men*] Cauc. Vltr. Goth. Lipsi. Reimm.
et ab 1465-1566, editi, et Cell. Walch.
Heum. *Quum tamen - non tamen*. De-
sidero adhuc alia exempla particula-
rum ita positarum, licet non damnem;
quia noster cum aliis alibi: *tametsi,
tamen etsi - tamen* posuit; *quum* vero
hic valet *etsi*. Scripsi ex Bon. Tax.
Ifæo, Gall. Sparkio: *sed tamen quum -
non tamen*. Sic Cicero in L. 4. ad
Fam. ep. 15. et L. 13. ep. 71: *Sed tam-
etsi - tamen*. Bün.

n) *non tamen etiam capiti congrue-
bat*] Addunt vulgo, *quanta enim in
eo futura deformitas esset ex caluitio
adparet: quæ desunt manu scriptis
et Rom.* Cell.

(quanta enim in eo futura deformitas esset, ex caluitio adparet °.) textit ergo illud pilo: et quia in summo futurum erat, quasi summum ædificii culmen ꝑ ornauit. qui ornatus non est in orbem coactus, aut in figuram pilei teres ꝑ factus, ne quibusdam partibus nudis esset informis; sed alibi effusus, alibi

o) *quanta enim in eo futura deformitas esset, ex caluitio adparet*] Goth. Lips. Reimm. et ab 1465 - 1513. excusi, et Cell. et Heumannus hæc describunt. Aldus, Crat. Gymn. Erasmus, Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. Isæus, Gall. Spark. Walch. receperunt. Ex silentio Erasmi, Thomastii, Isæi, Gallæi, Sparkii, etiam ed. Cantabr. colligo in eorum MSS. existare. etiam Salmasius in ep. de Cæsariet. et Coma p. 468. seruat. conf. Betul. adnotationem. inclusi verba intra cancellos. Bün.

p) *summum ædificii culmen*] Salmasius c. l. p. 468. adiecit. *summum* omisit, idque defendit Heumannus ex c. 10. n. 10: *caput totius diuini operis quasi culmen est*. Omittunt quoque *summum* Fas. Gryph. Torn. et Betuleius; in omnibus scriptis editisque reliquis lego: *summum - culmen*, et seruauit. Sic c. 8. n. 5. caput vocat *summum fastigium*, et liberter noster et alii uocabulis *culmen, fastigium*, addunt *summum*. Ita Liuius L. 1. c. 34. vocat caput *SVMMVM CVLMEN hominis*, et Lactantius Libr. 6. 13. 5: *ad summum culmen*. L. 6. 24. 30: *summum fastigium*. Bün.

q) *in figuram pilei teres factus*] Tametsi dissentiant exemplaria, tamen legendum arbitror *PILI*, priorē producta: globus rotundus est hausta teres. *PILVM* autem hastræ genus. Erasmus.

r) *aut in figuram pilei teres factus*] Erasmus secuti Gall. et Sparkius *PILI* ediderunt. MS. Bon. et Tax. *pila*, sed vitiose, inquit Gallæus,

an pila teres? Salmasius c. l. p. 469. legit: *in figuram pilei teretis*. *Pileus teres est*, inquit, qui Græcis *πίλος ὀκτανῶς*, ad formam caluae. cui undique adplicatus adheret, expressus, cui similes sunt capilli in rotundum tonsi, quos et *σκαφίς* nomine Græci nuncupans, i. e. *aluceoli rotundi*: etc. conf. p. 311. ibid. Reiciit hanc emendationem Salmasii Heumannus, subscribens Erasmo, adiuncta tamen alia correctione: *SED in figuram PILI teres factus*. *Inmis, scilicet auctor*, (ita pergit Heumannus,) *pilos capitis inde nomen accepisse, quod forma sunt tereti, sicut pila*. Retinui, ut est in septem Anglic. tribus Lips. Gothan. Reimm. et in ab 1465 - 1630. Cant. Cell. Walch. *aut in figuram pilei teres factus*. Quæ lectio in re cum Salmasiana conuenit. cap. 10. n. 21: *rigidum ac teres collum*. Bün.

s) *alibi effusus, alibi retractus*] Bon. et Isæus: *alicubi effusus, alicubi retractus*. Cauc. Emm. Goth. Salmas. MSS. Erasmus in Frob. 1529. Gymn. Torn. Betul. Isæus, Spark. Walch. *alibi effusus, alibi retractus*. Cum reliquis Cell. Heum. *alibi infusus, alibi retractus*. Recepti *effusus, ut n. 10: effusi ante aures capilli*. Seruius illa Virgilii L. 4. Aeneid. 509: *crines affusa sacerdos*, exponit *crines effusos habens*. conf. Gronou. ad Senecæ Thyest. Act. 2. v. 227. et Spanhem. ad Callimachi Cererem v. 5. p. 660. ubi exemplis docetur, *capillos effusos, diffusos, religatis, remodatis* opponi. Bün.

t) *cuius-*

alibi retractus pro cuiuslibet ² loci decencia. Fronis ergo ¹⁰
 vallata ² per circuitum, et a temporibus ² effusi ² ante aures
 capilli, et earum summæ partes ² in coronæ modum cinctæ ²,
 et occipitium omne contactum, speciem miri decoris osten-
 tant. Iam barbæ ratio, incredibile est, quantum conferat ¹¹
 ad dignoscendam corporum maturitatem, vel ad differentiam
 sexus, vel ad decorem virilitatis ac roboris; vt videatur omni-
 no non constatura ^c fuisse totius corporis ratio ^d, si quidquam
 aliter esset effectum.

VIII. Nunc rationem totius hominis ostendam; singu- ¹
 lorumque membrorum, quæ in corpore aperta aut operata ^a
 sunt, utilitates et habitus explicabo. Quum igitur statuis- ²
 set Deus ex omnibus animalibus solum hominem facere cæ-
 lestem, cetera vniuersa terrena; hunc ad cæli contemplatio-
 nem rigidum ^b erexit, bipedemque constituit, scilicet vt
 eodem

t) cuiuslibet] Bon. et Isæus: cui-
 usque. Bün.

u) vallata] Reimm. vitiose: nul-
 lata. Salmasius c. l. p. 468. sq. vela-
 ta. Vult, inquit, frontem crinibus es-
 se velatam, aures totas coopertas, oc-
 cipitium contactum. At Lips. Goth.
 et editi omnes vallata, vt c. 10. 2:
 palpebra-pilis in ordine stantibus val-
 lata. vbi plura. Bün.

x) a temporibus] Præpositionem
 a vtraque Ven. 1478. 93. 97. Parrh.
 Ald. Crat. Gryph. neglexerunt, quam
 Bon. Pen. Cauc. Vltr. Lips. Gothan.
 Reimm. Rost. Paris. Erasim. in Frob.
 Gymn. Betul. Thomaf. etc. recte ad-
 dunt. Bün.

y) effusi] Soltis Reimman. offusi.
 Neque hæc lectio mala. Bün.

z) summa partes] Salmasius per-
 peram ima partes. Summa hic sunt
 extrema. Bün.

a) in corona modum cinctæ] Reim-
 man. prae in corona modum tinctæ.
 vide not. ad c. 10. 27: papilla - orbi-

bus coronata, et ad L. 4. Inst. 26. 23:
 coronamus. Bün.

b) incredibile est, quantum conferat]
 Lips. 2. male conferr. c. 8. 6. illustra-
 vi elegantem formulam ad Lactant.
 L. 1. Inst. 15. 14. (b) p. 96. addo ex
 Cic. 2. N. D. 59. - incredibile est - quan-
 ta opera machinata natura sit. conf.
 Vechner. Hellen. ed. Heusinger. pag.
 136. Bün.

c) constatura - ratio] Ven. 1471. et
 Rost. prae constructa. At recte
 Reimm. et reliqui constatura. Quæ
 scriptura sæpe vindicata a doctis.
 vid. Barth. ad Claudian. p. 987. sq.
 Vosf. L. 3. Anal. c. 20. Duker. de
 Latin. Arisc. Vet. p. 387. Bün.

d) corporis ratio] Bon. Tax. Vltr.
 operis ratio. Bün.

a) aut operata] Gymn. aut etiam
 operata. c. 12. 1. et c. 14. 6: qua - in ope-
 ro latens. Bün.

b) rigidum erexit] vid. L. 2. 1. 17.
 Bün.

eodem spectaret ^{c. d.}, vnde illi origo est; illa vero depressit ad terram, vt quia nulla his immortalitatis expectatio est, toto corpore in humum proiecta ^{e.}, ventri pabuloque seruirent.

3 Hominis itaque solius recta ratio ^{f.} et sublimis status, et vultus Deo patri communis ^{g.} aut proximus, originem suam fectoremque testatur. Eius prope diuina mens, quia non tantum animantium, quæ sunt in terra, sed etiam sui corporis est sortita dominatum; in summo capite collocata, tamquam

4 in arce ^{h.}, sublimi ^{i.} specularum omnia et contuetur. Hanc eius aulam non obductam ^{k.} porrectamque formauit, vt in mutis animalibus; sed orbi et globo similem, quod orbis rotundi-

c) vt eadem spectaret, vnde] Refragantibus exemplaribus legendum arbitror: EODEM, vt aduerbio respondeat aduerbium: vnde. *Erasm.*

d) eodem] Licet omnes fere scripti editique: eadem habeant, legendum tamen ex Paris. 1513. et emendatione Erasmi: eodem -- vnde. et sic Betul. et Heumannus. Exempla pete ex Turfellino de Partic. ed. 2. Schwartz. p. 248. et p. 1074. Ven. prima 1478. prauè: scilicet in eadem spectaret. Frequens Cæsari, Nepoti, Liuiio eodem - vnde, et Ciceroni, Iustino, aliis: vnde - eodem. Rem ipsam multis locis excitatis illustravi ad Lact. Libr. 2. Inst. 1. 14. (x) p. 164. sq. Bün.

e) corpore in humum proiecta] L. 4. Inst. 17. 19. sic emendo: in terram toto et corpore et ore proiectum ventri et pabulo seruit. Bün.

f) hominis - recta ratio] i. e. erecta conditio, rectus status corporis humani. L. 2. 1. 18: quum ratio corporis recta sit. vid. not. ad L. 2. 1. 14. (x) p. 164. et ad L. 7. 9. 11. Bün.

g) vultus Deo patri communis aut proximus] Reimn. vultus communis ac proximus. Goth. communis ac proprius L. 7. Inst. 5. 6: homo - solus ira formatus est, vt oculi eius ad calum

directi, facies ad Deum spectans, vultus cum suo parente communis sit. conf. not. ad Epit. 70. 4. not. (h) Bün.

h) tamquam in arce] Sicc. 16. 4: tamquam in arce laboris. Expressit Ciceronem L. 1. Pusc. c. 10: Rationem in capite, sicut in arce, posuit natura. Apulcius in Apologia: regalis pars animi ratione pollem verticem hominis velut arcem et regiam iniecit. Ita emendo illa Ambrosii L. 1. Off. c. 18. ed. Episcopii Basil. 1567. f. 10. in quibus formæ apex QVASI IN ARCE (non, vt editum, in arca) quadam locatus. Suadent id omnia verba sequentia. Bün.

i) in arce sublimi] Sic edo ex Reimmann. et Paris. 1513. itaque Heumannus coniecit. Editi: sublimis sc. mens. Puto litteram sibilantem ex prima in specularum ortam. Bün.

k) aulam non obductam] Sic omnes libri; Heumannus ex coniectura: productam; quia sequitur, porrectam. Seruo: non obductam, i. e. non obteclam. Aulam eleganter vocat frontem et anteriorem capitis partem, quam alii minus accurate sinciput dicerent. Contra c. 7. n. 10: occipitium dixit coniectum sine obductum.

l) or-

tunditas ^l perfectæ rationis est, ac figuræ. Eo ^m igitur mens et ignis ille diuinus ⁿ tamquam cælo tegitur. cuius quum summum fastigium naturali veste texisset; priorem partem, quæ dicitur facies, necessariis membrorum ministeriis et instruxit pariter et ^o ornauit. Ac primum oculorum ^p orbes ⁶ concauis foraminibus conclusit ^q, a quo foratu frontem nominatam ^r Varro existimauit: et eos neque minus neque amplius, quam duos esse voluit, quod ad speciem nullus est perfectior numerus, quam duorum, sicut et aures duas, quarum duplicitas ^s, incredibile est, quantam pulchritudinem præferat ^{t. n}, quod tum pars ^x vtraque similitudine ornata est, tum et venientes ^y altrinsecus voces facilius colligantur. nam et forma ipsa mirandum in modum ficta, quod earum ⁷ fora-

l) orbis rotunditas] Bon. Tax. *omnis rotunditas*. Pro recepta c. 5. n. 10: *in orbem rotundos*. Bün.

m) Eo] sc. capite. Bün.

n) ignis ille diuinus] conf. c. 17. 2. illustrat multis Gatakerus ad Antonin. L. 4. §. 21. p. 141. Bün.

o) et instruxit pariter et] Sic omnes. vide not. ad L. 4. Inst. r. 1. hic addo Ouidii L. 4. Trist. 2. 13:

ET PARITER matres, ET quæ
sine crimine castos
Perpetua seruant virginitate
focos.

Sulpicius Seuer. Vit. Martin. c. 9: ET ostensus PARITER ET destructus est inimicus. Bün.

p) Ac primum oculorum] Bon. Pen. Vltr. Lipf. Goth. Reimm. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Cell. *Ac primum quod ediderant; sed quod* Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Crat. Erasim. Gymn. Fas. Gryph. Betul. Isaacus, Heumanus recte proscribunt. Bün.

q) conclusit] Bon. inclusit vid. n. 16. Bün.

r) frontem nominatam] Reimm. *nominatum*. Constat veteribus etiam masculinum fuisse, sed vix credo ita Lactantium extulisse. Bün.

s) duplicitas] Ven. 1471. Rost. Thomas. in Antu. 1570. et 1587. et Thyf. praeue: *duplicitas*. Vltr. Cauc. Lipf. Reimmann. et fere omnes editi: *DUPLICITAS*. iterum c. 10. 8: *duplicitate*. Walchius quis, inquit, præter Lactantium vocem hanc posuerit, nescio. Ego quidem illam legi in Tertull. L. 5. adu. Marcion. c. 11: *quum duplicitas earum intercedit*. Bün.

t) quantam pulchritudinem præferat] Id est, *pra se ferat*, quod in vulgatis est. MSS. autem *praferat*, uti apud Plinium lib. 1. epist. 22: *qui sapientia studium habitu corporis praferunt*. Cell.

u) præferat] Elegantius Bon. Tax. Pen. Angl. Goth. Lipf. Reimmann. Subl. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Cell. Heum. *praferat*, ut n. 9. pro quo Rost. *perferat*. primum Parrhas. deinde Iunt. Ald. et seqq. plenius: *pra se ferat*. Primum vindicauit ad L. 6. Instit. 18. 1. Bün.

x) tum pars] Bon. Tax. Pen. et Reimm. *cum* (quum) *pars*. Bün.

y) venientes] Lipf. tert. Reimm. *aduenientes*. Bün.

z) no-

foramina noluit esse ^z nuda et inobsepta ^a; quod et minus decorum et minus vtile fuisset, quoniam simplicium cauernarum angustias præteruolare vox posset, et spargi ^b, nisi exceptam ^c per cauos sinus, et repercussu retentam ^d foramina ipsa combiberent ^e, illis similia vasculis, quibus impositis solent angusti oris vasa ^f compleri. Eas igitur aures, (quibus

^z) noluit esse] Edo ex Cauc. Vltr. Lips. 1. Ian. Gulielm. Betul. Isæo, Thyf. Gall. Spark. et ed. Cantabr. NOLVIT, vbi perperam ante Betuleium editi, et ex recentioribus Cell. Walch. Heum. VOLVIT ediderunt. Bün.

^a) inobsepta] Reimm. praeue: inobcepta. Ven. 1497: inobcepta. Nondum hoc adiectiuum inobseptus ex aliis obseruatum. Bün.

^b) et spargi] Hæc ab Emman. Cant. Rost. Ven. 1471. absunt. At in Ven. 1497. non, vt Heumannus vult, desunt, sed alieno loco vitiose sic posita: posset, nisi et supergi perc. Bün.

^c) exceptam] Pro omnium perceptam ex Bonon. cum Heumanno lego: exceptam. Bün.

^d) retentam] Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gryph. Betul. praeue retenta. At Bon. Tax. Pen. Vltr. Cauc. Goth. Lips. Reimm. et Rost. Ven. 1471-1497. retentam sc. vocem cum Erasino et recentioribus. Bün.

^e) foramina ipsa combiberent] Lips. Reimm. Witteb. Guelf 2. Rost. Ven. 1471-1515. et porro omnes editi foramina conueherent. Heum. ex coniectura continerent. Primus Guelf. membr. combererent. Vltr. comburent. Goth. COHIBERENT. Pen. COERGERENT. Cauc. CONIBERENT. Duo Bonon. Tax. et vetustus codex Iani Gulielmi CONBIBERENT. Optime sane conuenit cum sequentibus vo-

cibus: compleri, HAVRIENDIS auribus, HAVSI. et eleganter dicitur auris bibere, aure bibere. Plautus ex MS. Vatic. et Camerar. in Mil. Glor. 3. 3. 10: Postquam ADBIBERE AVRES meæ tuam moram orationis. Horat. L. 2. Carm. 13. v. 32:

Densum humeris bibit aure vulgus.

Perfius Satir. 5. 50:

Ne quidquam populo BIBV-LAS donaueris AVRES.

In Goth. cohiberent h cum ^b, vt sæpe, confusa, e. g. L. 2. Instit. 2. 16: fucum perhiberunt pro perbiberunt. Bün.

^f) angusti oris vasa compleri] Ian. Gulielmi, vt ad Plaut. Menæchm. Quæst. c. 4. extr. testatur, inuenit in MS. Lact. codice: ANGVSTIORES VASA, vnde acute facit ANGVSTI ORIS. Tu, inquit, meæ fide rescribe in tuo libro: ANGVSTIORIS VASA. Nam in mente Lactantio fuit Quintilianiani pulcherrimus locus: ut vascula oris angusti superfusam humoris copiam respuunt; sensum autem instillantibus vel etiam instillantibus complentur. Hæc emendatio placuit quoque Pareo et Almelouenio ad Quintilianum. Sane Gallæus etiam in Vtraiectino, et ego in membranis Guelferbytanis formæ maioris ANGVSTIORES VASA scriptum inueni. Hinc adplaudentibus Gallæo et Heumanno recepi in textum angusti oris. Bün.

g) in-

bus est inditum & nomen a vocibus hauriendis, (vnde Virgilius^b,

Vocemque his auribus hausi;

autⁱ quia vocem ipsam Græci αὐδὴν^k vocant ab auditu; per immutationem litteræ, aures velut *audes* sunt nominatæ) noluit Deus^l artifex mollibus pelliculis informare^m, quæⁿ pulchritudinem demerent pendulæ^o atque flaccentes^p; neque duris ac solidis ossibus, ne ad vsum inhabiles essent, immo-

g) *inditum nomen*] Ven. prima 1478: *indutum*. Rost. Ven. 1471. altera 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. *inductum*. Ald. Crat. Erasmus et seqq. *inditum*, vt c. 23. 6. Bün.

h) *vnde Virgilius*] Aeneid. 4. v. 359. Cell.

i) *aut quia vocem*] Veteres editi ab anno 1465 - ad 1566. *aut* neglexerunt, quod certe Bon. Tax. Pen. Vltr. Lipf. Goth. Reimm. et Isidorus L. II. Orig. c. 1. et in Lactantii editis primus Thomaf. tum Torn. 1587-1613. Isæus et reliqui addiderunt. Bün.

k) αὐδὴν] Ven. 1471 - 1510. et Paris. Erasim in Frob. et Gym. male: ἀκοήν, aut, vt Rost. spatio relicto vacuo. Rectius Aldus, Crat. Gryph. et seqq. αὐδὴν, vocem Betuleius illustrat ex Pnaorino αὐδαῖν, ἀνθρωπίνως λαλεῖν. Bün.

l) *noluit Deus*] Gymn. Torn. 1548. et nonnullæ alix prauè voluit. Bün.

m) *informare*] Walchius alii, inquit, *formare*. Quinam alii? certe mei scripti editique hic omnes *informare*, composito pro simplici eleganter posito, de quo dixi ad cap. 5. n. 9. *informauit*. Præter Ciceronem aliosque sæpe ita Arnobius, e. g. L. 1. p. 22: *Quis ipsum FINXERIT hominem, quis informauit?* Prudentius Apotheos. v. 304:

--- nec sine Christo
informasse patrem factura
plasma nouella.

et v. 693:

Norat enim lipso se informasse
figuram. Bün.

n) *quæ pulchritudinem*] Gryph. prauè: *vt pulchrisudinem*. Thomafius, Isæus, Gall. Sparkius, ne *pulchritudinem*. Non male, vti mox eadem ratione: ne - *inhabiles essent*. At Tax. Pen. Vltr. Cauc. Emm. Mert. C.C.C. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1515. Crat. Erasmus in Froben. Gymn. Betul. Cell. Walch. Heun. *quæ pulchritudinem*. Bün.

o) *pendula*] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. *pendulas et flectentes*, inclusis prioribus (*quæ pulchritudinem demerent*) vt construantur. *noluit informare pendulas*. At MSS. Goth. Lipf. Reimm. Aldus et seqq. *pendulæ: quæ pendula et flaccentes demerent pulchritudinem*. Bün.

p) *flaccentes*] Goth. Lipf. 2. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque; 78. 93. 97. Pier. Parrh. et Paris. *flectentes pro se flectentes, flexibiles*. Alii MSS. et Ald. Crat. Erasmus, Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thom. Isæus, reliqui: *flaccentes*. Notum ab *auribus flaccis, flaccitibus FLACCOS dictos*. Bün.

q) *aptam*

immobiles ac rigentes; sed, quod esset horum medium, excogitavit, ut eas cartilago mollior adligaret, et haberent aptam simul ^q et flexibilem firmitatem. In his audiendi tantum officium constitutum est, sicut in oculis videndi ^r. quorum præcipue inexplicabilis est ac mira subtilitas, quia eorum orbis gemmarum similitudinem præferentes, ab ea parte, qua videndum fuit, membranis perlucetibus textit ^s; ut imagines rerum contra positarum ^t, tamquam in speculo refulgentes ^x, ad sensum intimum penetrarent. Per eas igitur membranas sensus ille, qui dicitur mens, ea, quæ sunt foris, transpicit ^y: ne forte existimes, aut imaginum incurfione nos cernere, ut philosophi diserunt, quoniam videndi officium in eo debet esse, quod videt; non in eo, quod videtur: aut intentione aeris cum acie, aut effusione radiorum; quoniam, si ita esset, tardius, quam oculos aduertimus ^z, videremus; donec intentus aer cum acie, aut effusi radii ad id, quod videndum esset, peruenirent. Quum autem videamus eodem momento temporis; plerumque vero aliud agentes, nihilominus tamen vniuersa, quæ contra sunt posita, intueamur: verius, et manifestius est mentem esse, quæ per

q) aptam simul] Reimm. aptam sibi. Bün.

r) videndi] Repete officium. Eleganter Cicero L. i. diuin. 32: si sine oculis non potest exstare officium et munus oculorum. Bün.

s) textit] Lipf. tert. Reimm. textus Bün.

t) contra positarum] Reimm. compositarum. n. 11: qua contra sunt posita. Bün.

x) refulgentes] Reimm. relucentes. Bün.

y) qua sunt foris, transpicit] Lipf. 2: perspicit. Nihil nuto. Imitatur Lucretii L. 4. v. 272-279: foris transpiciuntur. Bün.

z) tardius, quam oculos aduertimus] Reimm. radius, quem oculis.

Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. et Paris. radium, quem oculis. Tax. Cauc. Vltr. Aldus, Crat. Erasinus, Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomaf. et recentiores: tardius, quam oculis aduertimus. recte quidem tardius, quam, sed pro ablat. oculis lego in accusatiuo ex Bononiensi, idemque censente Heumanno: tardius, quam oculos aduertimus. Ita Curtius L. 5. ed. in vl. Delph. num. 29: qui ut tandem aduertit oculos, adde Burmannum ad Ouid. L. 6. Metam. 180. p. 398: aduerto lumina. Incerta in Plinio phras: aduertere animo; nam alii MSS. animum. Incertior: aduertere aliquid oculis; certior: aduertere oculos ad aliquid. Bün.

z) per-

per oculos ea, quæ sunt opposita, transpiciat quasi per fenestras perlucente vitro^a, aut speculari lapide^e obductas. Et iccirco mens et voluntas ex oculis sæpe dignoscitur. Quod¹² quidem vt refelleret Lucretius, ineptissimo vsus est argumento^b. Si enim mens, inquit, per oculos videt; erutis et effosis oculis magis videret, quoniam euulsæ cum postibus fores plus inferunt luminis, quam si fuerint obductæ. Ni¹³ mirum ipsi, vel potius Epicuro, qui eum docuit, effossi oculi erant, ne viderent, effossos^c orbes, et ruptas oculorum fibras, et fluentem per venas sanguinem, et crescentes ex vulneribus carnes, et obductas ad vltimum cicatrices nihil posse lucis admittere, nisi forte auribus oculos^d similes nasci volebat^e. vt non tam oculis, quam foraminibus cerneremus. quo nihil ad speciem fœdus, ad vsum inutilius^f fieri potest.

Quan-

z) *perlucente vitro*] Pen. *quam lecepte*. Edo ex Bon. Tax. *perlucens*. Idem placuit Heumanno. confer. n. 9. *perlucensibus*, et c. 10. 2: *perlucens*. Seneca epist. 90: *vt speculariorum vsus*, *perlucente testa*, *clarum transmittentium vsus*. Bün.

a) *speculari lapide*] Lapis hic pellucidus in tenuissimas bractæas scissus fenestris indebatur. De hoc plena manu Pitiscus in Lex. Ant. Rom. T. 2. f. 326. Bün.

b) *Lucretius, ineptissimo vsus est argumento*] Non verba Lucretii, sed sententia verborum adfertur, desumpta ex lib. 3. v. 368. seq.

Præterea s̄ pro foribus sunt lumina nostra,

Iam magis exemtis oculis debere videtur

Cernere res animus, sublatis postibus ipsis. Cell.

c) *effossos orbes*] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97: *effusus orbes*. Reëtius MSS. et Paris. Ald. et seqq. ediderunt: *effosus*, vt n. 12; *erutis et effosis oculis*. Bün.

d) *auribus oculos*] Lipf. 2. 3. et Reimm. *oculos naribus*. Bün.

e) *nasci volebat*] Ven. 1472. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Erasim. in Frob. Gymn. Fasit. Gryph. *volebant*. Præfert Heumannus *er*, quia præcessit: *viderent*, subaudit: *Lucretius atque Epicurus*. Betuleius vero antea legit: *videret*, et hic: *volebat*. Certe hic, licet ante *viderent*, MSS. Bon. Tax. Pen. Cauc. Vltr. Goth. Lipf. Reimm. Emman. Cant. Subl. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Cell. Walch. *volebat* sc. *Lucretius*, aut eius doctor *Epicurus*. Bün.

f) *ad vsum inutilius*] Editi fere omnes: *ad vsum inutilius*, quod Heumanno rectius; Bon. Tax. Pen. Vltr. Goth. Lipf. 1. 2. Emm. Cant. et tres MSS. Spark. *ad vsum*. Reimm. *vel vsum*. Lipf. tert. *vel ad vsum*. Thomasius *ad vsum* - inquit, *habens meliores codices, et sic legendum*. Nam VTILE vel INVTILE dicitur aliquid ratione vsus, cui aptum est vel ineptum. *ad vsum vero inutile latine non dicitur*. Ego quidem non dubito

- 14 Quantulum enim videre possemus, si mens ab intimis penetrabilibus capitis per exiguas cauernarum rimulas attenderet; ut si quis velit ^h transpicere per cicutam ^b, non plus profecto cernat, quam cicutæ ipsius capacitas comprehendat.
- 15 Itaque ad videndum membris potius in orbem conglobatis opus fuit, ut visus in latum spargeretur, et quæ in primori ^k
- 16 facie adhererent, ut libere posset omnia contueri. Ergo ineffabilis diuinæ prouidentiae virtus fecit duos simillimos orbem ^l, eosque ita deuinxit, ut non in totum conuerti, sed moueri tamen ac flecti cum modo possent: orbem autem ipsos humoris puri ac liquidi plenos esse voluit, in quorum media parte scintillæ luminum conclusæ tenerentur, quas pupillas nuncupamus, in quibus puris ac subtilibus cernendi sensus ac ratio continetur. Per eos igitur orbem seipsam mens intendit, ut videat; mira que ratione in vnum miscetur et coniungitur amborum luminum visus.

VIII. Libet hoc loco illorum ^a reprehendere vanitatem, qui dum volunt ostendere, sensus falsos esse, multa colligunt, in quibus oculi fallantur, inter quæ illud etiam, quod furio-

bito latine dici posse: *ad visum inutile*; sed tamen sequor MSS. cum Cellario. similia vid. not. ad Opif. 7. 6. Sic Cicero L. 1. Fin. c. 4: *quod - ad vsus ciuium non inutile*. Res eodem redit. Bün.

g) *ut si quis velit - cernat*] Omnes editi: *si quis vellet*. Correxì ex Reimm. *ut si quis VELIT*; sequitur enim: *cernat - comprehendat*. Vide similia a me adnotata ad Libr. de Ira 10, 7: *ut, si quis - VELIT -- non sinat*. Ut vero his locis valet *exempli gratia*. Bün.

h) *per cicutam*] cannam, calammum. Virgilius ecloga 2 v. 36.

Est mihi disparibus septem compacta cicutis fistula.

Vbi Seruius: *Cicutæ est spatium, quod est inter cannarum nodos*. Cell.

i) *per cicutam*] cannam. noto ad c. 11. 7: *in cicutæ modum*. Bün.

k) *in primori*] Ven. 1471. et Rost. *in priori*. Vtraque Ven. 1478. 93. 97. Paris. peius: *in primiori*. MSS. Parrh. et seqq. recte: *in primori*. Bün.

l) *orbem*] Hinc oculi eleganter ita vocantur. conf. n. 9. n. 13. n. 17. alia exempla dant Sauaro ad Sidon. Apoll. L. 1. ep. 2. p. 8. Barthius ad Statii Theb. 1. 53. p. 20. Pari modo apud Sophoclem Oed. v. 1294. *κύκλοι* dicuntur oculorum orbem. vid. Spanhem. ad Callimachi Pallad. v. 87. p. 607. Bün.

a) *illorum* [reprehendere] Bonon. *Archesila reprehenderet*. Bün.

b) ni-

furiosis et ebriis omnia duplicia videantur. quasi vero eius erroris obscura sit causa. Ideo enim fit, quia duo sunt oculi. Sed quomodo id fiat, accipe. Visus oculorum intentione animi constat. Itaque quoniam mens, ut supra dictum est, oculis tamquam fenestris vitur; non tantum hoc ebriis aut insanis accidit, sed etiam sanis ac sobriis. nam si aliquid nimis propius ^b admoueas, duplex videbitur ^c. certum est enim interuallum ac spatium, quo acies oculorum coit. Item ³ si retrorsum auoces animum, quasi ad cogitandum; et intentionem mentis relaxes, tum acies ^d oculi vtriusque diducitur ^e, et singuli ^f videre incipiunt separatim. Si animum rursus intenderis, aciemque direxeris; coit in vnum, quidquid duplex videbatur. Quid ergo mirum, si mens, veneno ac ⁴ potentia vini disoluta, dirigere se non potest ad videndum, sicut ne pedes quidem ad ambulandum, nervis stupefcentibus debiles? aut si vis furoris in cerebrum saeuens concordiam disiungit oculorum? quod adeo verum est, ut luscis hominibus, si aut insani, aut ebrii fiant, nullo modo possit accidere, ut aliquid duplex videant. Quare si ratio adpa- ⁵ ret,

b) *nimis propius*] Erasmus in Frob. 1529. Gymn. Betul. *nimis prope*. Melius sane, sed qua, num ex MSS. an ingenio? Plinius L. XI. c. 37. sect. 54: *Neroni (oculi), nisi quum conuinceret, ad prope admota hebetes*. Scripti nostri et ab anno 1465 - ad 1524 editi; item Fasit. Gryph. Torn. Thomas. Iszus, reliqui: *nimis propius*. vide not. c. 3. n. 1. Columbus ad Laet. de Mort. Perfec. correctum vult: *nimio propius*. Audaculus aliquis forte tentaret: *si aliquid rimis (oculorum) propius admoueas, ut* n. 14: *si mens - per exiguas cauernarum rimulas attenderet*. Bün.

c) *duplex videbitur*] Apud Virgilium Aen. IV. 470. *demens Pentheus videt et solem geminum et duplicem se ostendere Thebas*: ad quem lo-

cum consulatur Taubmannus. Henmann.

d) *tum acies*] Bonon. Tax. Pen. tum. Hos sequor. Eodem sensu Goth. *tunc acies - tunc*. Lipsf. 1. 3. Reimm. *tamen*. Editi antea: *cum* (quum). Bün.

e) *diducitur*] Ven. prima *praeu ducitur*. Ven. 1493. 97. *peius dicitur*. in Sparkio omittitur hoc verbum vitiose. Goth. Reimman. Rost. Ven. altera 1478. Pier. Paris. Erasmus. in Frob. Gymn. *deducitur*. Nota confusione. At rectum: *diducitur*. vid. not. L. 4. 5. 1. *diduci*. Diducere h. l. idem quod n. 4. *disiungere*. Bün.

f) *et singuli*] Sic edo ex Bonon. et Taxaq. vbi edd. *tunc singulis*. Bün.

Eccc

g) *fal-*

ret, cur oculi fallantur *g*, manifestum est, non esse falsos sensus: quia aut^b non falluntur, si sintⁱ puri et integri; aut si falluntur, mens tamen non fallitur, quæ illorum nouit errorem.

- 1 X. Sed nos ad Dei opera reuertamur. Vt igitur oculi
 2 munitiores essent ab iniuria, eos ciliorum^a tegminibus oc-
 3 culuit, vnde oculos dictos esse, Varroni placet. Nam et
 4 ipsæ palpebræ, (quibus mobilitas inest, et palpitatio vocabu-
 lum tribuit;) pilis in ordine^b stantibus vallatæ^c, septum
 oculis decentissimum præbent. quarum motus adfiduus incom-
 prehensibili celeritate concurrens, et videndi tenorem non
 impedit, et reficit obtutum. Acies enim, id est membra-
 na illa perlucens, quam sicari et obarescere^{d, e} non oportet,
 nisi humore adfiduo tersa pure reniteat^f, obsolescit. Quid
 ipsa

g) fallantur] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Erasim. in Frob. Gymn. Fas. Gryph. Torn. 1548. Bet. Thom. Isæus, Spark. male: *cur illi* (nonnulli: oculi) *falluntur*. At Bon. Tax. Pen. Cauc. Angl. Goth. Lipf. Rost. Venet. 1471. 72. vtraque 78. Cell. Heumann. *cur oculi fallantur*. recte. Bün.

b) quia aut] Sic edo ex Reimm. et sic Heumanno visum. Editi: *qui*. Posset esse: *quippe qui*. Bün.

i) si sint] Rost. 1476. Ven. 1493. 97. et Paris. *si sunt*. Bün.

a) eos ciliorum] Pronomen *eos* ex Goth. Angl. Rost. Ven. vtraque 1478-1515. Paris. Erasmo, Betul. Gallæo, Sparkio addidi. Omiserunt Fas. Gryph. Torn. Thom. Isæus, Cellarius, Reimm. præte: *eorum aliorum tegminibus occulti*. Vocabulum *cilium* notant Krebs. de Stilo Lact. p. 28. et Walch. Diatrib. p. 60. eo vsus aliquoties Plinius L. 2. sect. 57. et sect. 93. Bün.

b) in ordine] Illustrat Heumannus

ex Virg. 7. ecl. 20: *illos referabas in ordine Thyrsis*. Bün.

c) vallata] Eleganter, vt Cicero L. 2. N. D. c. 57: *munita - palpebra tamquam vallo pilorum*. Bün.

d) arescere] Sic MSS. Lipf. et Goth. Editi vero vet. Rom. Parrh. Ald. *obarescere*. Cell.

e) et obarescere] Cellarius ex Goth. et Lipf. ediderat *et arescere*; et sic in Reimm. MSS. inueni. At quia Anglicani, Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Erasim. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Isæus, Gall. Spark. præferunt *et OBARESCERE*, putauit, hoc compositum esse genuinum; nec auctis sum priora minus antiqua MSS. tot editionibus æque fere antiquis et ex antiquissimis MSS. sumtis præferre. Bün.

f) tersa pure reniteat] Bonon. *tersa reniteat*, teste Isæo; contra Thomastius ex Bon. *tersa pure reniteat*. Bün.

g) su-

ipsa superciliarum fastigia pilis breuibus adornata? nonne quasi aggeribus et munimentum oculis, ne quid superne incidat *s*, et speciem simul præstant? ex quorum confinio nasus exoriens, et veluti æquali porrectus iugo, vtramque aciem simul et discernit et munit. Inferius quoque genarum non indecens tumor, in similitudinem collium leniter exsurgens *h. i*, ab omni parte oculos efficit tutiores, prouisumque est ab artifice summo, vt si quis forte vehementior ictus extiterit, eminentibus *k* repellatur. Nasi vero pars superior vsque ad medium solida formata est; inferior autem cartilagine adhæret mollita *l. m*, vt ad vsum digitorum possit esse tractabilis.

g) superciliarum fastigia - ne quid incidat] Apuleius Libr. 1. Habit. Doctr. Plat. p. 10: *Superciliarum sepes bramuniunt oculos, ne desuper proueat, quod teneras visiones mollesque verturber.* Bün.

h) in similitudinem collium leniter exsurgens] Quamuis plures manu exarati *leniter* præferant: nialim tamen *leniter* legi, et hoc ex indole Latinitatis. Plinius lib. 5. epist. 6. sect. 14: *Villa in colle imo sita, ita leniter et ensim cliuo fallente consurgit, vt cum idscendere non putes, sentias adscendisse.* Et Calpurnius eclog. 7. v. 25: -- *et cliuos lene iacentes.* Cell.

i) leniter exsurgens] Reimm. *lenis exurgens.* Goth. Lips. tert. Ven. 1471. traque 78. Parrh. Paris. Ald. Crat. Brasim. in Frob. Gymn. Fas. Gryph. Corn. Thom. Isæus, Gall. Spark. Zellar. Walch. *leniter.* Emman. Cant. Rost. Ven. 1493. 97. Betuleius: *leniter.* Pari modo variant libri 1. 21. vbi alii *leniter.* Goth. *leniter impressa* diuisio, at plerique n. 27. *apilla - leniter eminentes.* Certum mihi est, in nostro numero quinto astantium expressisse Ciceronem x L. 2. Nat. D. c. 57. vbi mex edd. tiam nouissima Verburgii: GENÆ